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Ne moremo vedno graditi prihodnosti za naše otroke.
Lahko pa otroke zgradimo za prihodnost.

Franklin D. Roosevelt

 



Več kot 142 tisoč bralk in
bralcev je v letu 2024
obiskalo Časoris.

Z veseljem brskamo po vaših člankih, saj so
res zelo kakovostni.

Mojca Cestnik, učiteljica, OŠ Polzela

Besedila Časorisa
so skrbno napisana

- dodane so
nekatere besede, ki

so učencem manj
znane, kar je prav.

Maruša Robida,
učiteljica, OŠ ŠenčurVeč kot 38 novih učiteljev iz 30 šol

se je pridružilo Časorisovi mreži
ambasadorjev medijske
pismenosti.

Od vaše fantastične
ekipe smo se veliko
naučili. Vaša energija
je nalezljiva. Delate
predano in resnično
verjamete v to, kar
počnete.
Olivera Nikolić, Inštitut
za medije. Črna Gora

Več kot 350 otrok in mladih je  na
delavnicah pridobilo veščine
medijske pismenosti
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Zelo pomembno je, da otroci vedo, komu
lahko zaupajo – kje najdejo zanesljive novice,
kako preverijo informacije, na katere naletijo.
Modro se je spraševati, kdo je nekaj povedal in
s kakšnim namenom.
 
Dr. Sonja Merljak Zdovc, urednica Časorisa



 

Zavod Časoris
 

Vizija
Z zanesljivimi novicami soustvarjamo boljši
svet za naslednje generacije – ker
verjamemo, da si vsak otrok zasluži svetlo
prihodnost.

 
Vrednote 
V Časorisu si prizadevamo, da bodo otroci
lahko lepo živeli tudi čez petdeset let.
Objavljamo prispevke, ki spodbujajo
strpnost, spoštovanje, odgovornost.

 
Dosežki
Dr. Sonja Merljak Zdovc je za Časorisov portal za medijsko pismenost
leta 2024 prejela priznanje  Prometej znanosti.

Smo varen pristan
 v viharju slabih,

 napačnih in lažnih novic.
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Uvod
 
Dezinformacije so udeleženci
Svetovnega gospodarskega foruma
januarja 2024 prepoznali kot
največjo svetovno grožnjo.

V Časorisu si prizadevamo
soustvarjati svet, v katerem bodo
državljani znova zaupali
profesionalnim novinarjem, ki
objavljajo kakovostne in zaupanja
vredne novice. 

V letu 2024 smo zato pozornost iz
vprašanja, kako prepoznati lažne
novice usmerili v vprašanje, kako
prepoznati zanesljive vire
informacij.

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024



Časoris- mednarodno nagrajeni
spletni časopis za otroke

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024

 Časoris je mednarodno nagrajen brezplačen spletni časopis za
otroke. Edini v slovenski medijski krajini otrokom vsak dan omogoča

dostop do aktualnih, kakovostnih in izvirnih novic v jeziku,
prilagojenem njihovemu razumevanju.

8

Ustvarja ga ekipa izkušenih novinark in urednic, ki obvlada novinarsko delo, slovenski jezik in
novinarske žanre. Še tako zapletene problematike so v Časorisu predstavljene v prispevkih, ki
so krajši od 300 besed.

Prispevki so opremljene z viri - povezavami na izvirne in dodatne vsebine, kjer lahko najbolj
radovedni poiščejo bolj poglobljene informacije. Časoris otroke tako tudi izobražuje; denimo,
kako prepoznati lažne novice (dezinformacije) in kako preverjati dejstva.

Novinarstvo, značilno za Časoris, je konstruktivno novinarstvo, novinarstvo rešitev, ki pri
mladih bralcih spodbuja kritično analizo medijskih vsebin.

Časoris jih tudi izobražuje; denimo, kako prepoznati lažne novice (dezinformacije) in kako
preverjati dejstva.

https://casoris.si/
https://casoris.si/
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Rubriko Šola svet jaz ustvarjajo otroci; ti so v raziskavah razkrili, da raje spremljajo novice, ki
jih napišejo vrstniki, kot novice, ki jih napišejo odrasli. Med njimi so Časorisovi mladi novinarji,
ki jih mentoriramo in seznanjamo z načini za ustvarjanje kakovostnih novinarskih vsebin in
vlogo medijev v demokratičnih družbah.

Raziskave še kažejo, da ga poleg osnovnošolcev v prvi in drugi triadi, ki jih aktivno
nagovarjamo, berejo tudi učenci tretje triade, dijaki in odrasli - predvsem učitelji in starši.

Njihovo aktivno vključevanje spodbujamo z vprašanji za razmislek, z anketami, pa tudi s
pozivanjem, naj nam posredujejo zapise o temah, ki jih zanimajo, težijo, veselijo.

Do vsebin bralci dostopajo z računalniki, mobilnimi telefoni ali tablicami. Da bi jim informacije
in dejstva še bolj približali, pri pripravi vsebin na TikToku sodelujemo z mladimi, ki so jim po
starosti bližje in bolje poznajo njihovo dojemanje informacij in vsebin.

S Časorisom tako ustvarjamo prostor, da so otroci slišani in videni, in jih spodbujamo h
kulturni ustvarjalnosti (pisna besedila, video vsebine) na področju medijev.

Časoris otroke nagovarja tam, kjer so: na spletu, 
na družabnih omrežjih in na portalu You Tube.

Smo majhen nišni medij z velikim poslanstvom - 
otrokom zagotoviti pravico do informiranosti in jim dati

prostor, kjer lahko o svojih zgodbah pišejo tudi sami. 

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024
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LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024

       Kdo nas spremlja in bere
Časoris redno spremlja do 15
tisoč edinstvenih bralcev na
mesec.

Kakovostne vsebine
Prispevki so pospremljeni s slovarčkom, v katerem
razložimo bolj zapletene izraze, ki jih otroci morda
ne razumejo, in z vprašanji za razmislek. Z njimi
spodbujamo njihovo kritično razmišljanje tako o
prebrani vsebini kot o njenem širšem kontekstu.

Objave v letu 2024
V rubrikah Novice, Šport, Znanost, Zabava smo vsak delovnik
objavili novico dneva. 

Vsak teden smo eno novico prevedli tudi v angleščino,
nekaj pa smo jih kot del projektnih aktivnosti prevedli še
albanščino, makedonščino in srbščino.
 

V šolah ga na enem računalniku
spremlja ves razred. 

Na Facebooku nam
sledi več kot 13 tisoč
uporabnikov.

Na Youtubu imamo 491
sledilcev, na Instagramu 1.050
in na Tiktoku 1.402.



Časoris, spletni časopis za
otroke:

zagotavlja uresničevanja pravice do obveščenosti s
preverjenimi in verodostojnimi informacijami;
zagotavlja pluralnosti in raznolikosti medijev in
vsebin, posebej tistih, ki so namenjene otrokom in
mladostnikom ter otrokom s posebnimi
potrebami;
ohranja slovensko nacionalno in kulturno
identiteto ter slovenski jezik;
spodbuja ustvarjalnost otrok na področju medijev,
medijske refleksije družbe in kulture ter kulture
javnega dialoga;
spodbuja nove načine predstavljanja kompleksnih
družbenih pojavov;
utrjuje pravno in socialno državo ter prispeva k
razvoju izobraževanja in znanosti.

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024
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Rubriko Šola svet jaz ustvarjajo otroci; ti so v raziskavah razkrili, da raje spremljajo novice, ki
jih napišejo vrstniki, kot novice, ki jih napišejo odrasli.

Med njimi so Časorisovi mladi novinarji, ki jih mentoriramo in seznanjamo z načini za
ustvarjanje kakovostnih novinarskih vsebin in vlogo medijev v demokratičnih družbah.

Raziskave še kažejo, da ga poleg osnovnošolcev v prvi in drugi triadi, ki jih aktivno
nagovarjamo, berejo tudi učenci tretje triade, dijaki in odrasli - predvsem učitelji in starši.

8 mladih novinarjev smo usposobili za ustvarjanje
vsebin, ki temeljijo na dejstvih in odgovornem
novinarstvu.
Mlade novinarje smo povezali s strokovnjaki iz različnih
področih.
Partnerstva z mednarodnimi medijskimi organizacijami in
članstvo v mrežah, kot sta Children News Europe in
Poyner’s Media Literacy Global Network ustvarjajo globalne
priložnosti za mlade novinarje.

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024

Moj glas, moja moč
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Zaradi spremenjenih medijskih navad predvsem pri mlajših uporabnikih poskušamo otroke
navajati na branje, spremljanje in razumevanje medijev.

Zanemarjanje medijskega opismenjevanja lahko otroke in mlade potisne v naročje tistih, ki
ustvarjajo interesna, politična, populistična, lažna, celo sovražna sporočila prek družbenih
omrežij, saj nimajo kažipota, komu gre zaupati.

Pomen medijske pismenosti omenjajo tudi številni dokumenti, med njimi Evropska
konvencija o človekovih pravicah in Listina temeljnih pravic v Evropski uniji ter organizacije,
na primer Evropska komisija in Unesco.

V Sloveniji se je kot pomembna organizacija s področja medijske pismenosti uveljavil tudi
Zavod Časoris. V skladu z definicijo medijske pismenosti, ki vključuje dostop do informacij,
njihovo kritično presojo, analizo in evalvacijo, možnost ustvarjanja in nazadnje še delovanja
na podlagi pridobljenih informacij Zavod Časoris medijsko opismenjuje otroke, pa tudi
učitelje in druge strokovne delavce ter starše po vsej Sloveniji. S svojim delovanjem prispeva
h krepitvi zaupanja v medije med najmlajšimi državljani.

Delavnice medijske pismenosti so bile uvrščene v Katalog programov nadaljnjega
izobraževanja in usposabljanja. S sofinanciranjem Ministrstva za vzgojo in izobraževanje smo
izvedli 8-urno delavnico za učitelje z naslovom Lažne novice in medijska pismenost za 16
učiteljev.

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024

Medijska pismenost

Gradiva smo v sodelovanju z
lokalnimi nevladnimi
organizacijami predstavili
skoraj 200 učiteljem in
drugim strokovnjakom, ki so
se udeležili dveh
mednarodnih konferencah
medijske pismenosti v
Podgorici in Sofiji. 10 učnih
priprav smo prilagodili za
poučevanje v prvi triadi, saj
so učitelji opozorili, da za
najmlajše otroke
primanjkuje tovrstnih
gradiv.

Krepitev veščin medijske
pismenosti

Podgorica: izboljšanje za
11,52 %
Sofija: izboljšanje za 23,68
%
V Podgorici in Sofiji je 100
% udeležencev po
delavnicah izrazilo
motivacijo za iskanje
kakovostnih novinarskih
vsebin.

Uporabnost gradiv

Učne priprave in spletni
seminarji Časorisa so bili
ocenjeni kot zelo uporabni:
Podgorica: 97,50 %
udeležencev
Sofija: 89,47 %
udeležencev

S finančno podporo
ministrstva za
zunanje zadeve
ZDA in
Veleposlaništva
ZDA v Ljubljani smo
izpeljali projekt
MediaWISE.

Časorisov portal za
medijsko pismenost in
10 učnih priprav po
izboru učiteljev iz držav
smo prevedli v
albanščino,
makedonščino in
srbščino.
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S podporo ministrstva za kulturo in v sodelovanju z ISA institutom smo
izvedli projekt Medijska (ne)pismenost in duševno zdravje. 

Učna gradiva, ki so nastala v sklopu projekta, vključujejo kratek
dokumentarno-igrani film *Povej naprej* in smernice za izvedbo delavnice
ali učnih ur v razredu.

Usposobili smo 60 učiteljev iz različnih regij Slovenije, ki bodo z nadaljnjo
uporabo učnih gradiv dosegli najmanj 1.500 učencev in tako:
krepili kritično razmišljanje,
spodbujali prepoznavanje verodostojnih informacij in
pomagali razvijati zdrave medijske navade.

S podporo Evropske komisije izvajamo projekt Mladi za medije:
krepitev lokalnih medijev s pomočjo mladih novinarjev (akronim
YoCoJoin) v okviru programa Ustvarjalna Evropa.

Za poročanje o temah, ki so pomembne zanje, smo usposobili 30 mladih
novinarjev.

Zaključili smo sodelovanje kot podporni partner v triletnem
mednarodnem projektu v sklopu programa Horizon 2020
Multipliers, ki ga v Sloveniji izvaja konzorcij organizacij pod
okriljem Pedagoške fakultete (2022 – 2024). Dr. Sonja Merljak Zdovc
je bila članica posvetovalnega odbora projekta.

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024

V Časorisu smo objavili prispevek mladih naravoslovk, ki sta vrstnikom
opisovali, kako sta s sošolci in potujočim nahrbtnikom gozd spremenili v
učilnico.

Na Časorisovem portalu za medijsko pismenost smo objavili prispevka,
kako v petih korakih naravoslovno izkušnjo upovedati v videu; in na
kakšne vse načine so otroci in mladi po različnih državah Evropske unije
svoje znanje o cepivih, bakterijah in čisti vodi širili med odrasle.
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Na Časorisovem portalu za medijsko pismenost smo objavili prispevka, kako v petih
korakih naravoslovno izkušnjo upovedati v videu; in na kakšne vse načine so otroci in
mladi po različnih državah Evropske unije svoje znanje o cepivih, bakterijah in čisti
vodi širili med odrasle.

S konzorcijem, ki ga vodi ustanova Inter-kulturo, smo začeli izvajati projekt
EdusSkills+ Media 2. Poteka v okviru programa Erasmus+ in je prvi
projekt, v katerem sodeluje Časoris, ki je namenjen vrtčevskim otrokom,
njihovim staršem in vzgojiteljicam.

S konzorcijem, ki ga vodi Pedagoška fakulteta, smo začeli projekt
Digi.dr, s katerim krepimo kompetenc za digitalno družbo. Financira ga
ministrstvo za vzgojo in izobraževanje v okviru načrta za odpornost in
okrevanje in Next Generation EU.

S konzorcijem, ki ga vodi francoska organizacija Pistes Solidaires, smo
začeli projekt Media Masters za krepitev kompetenc medijske pismenosti
v okviru programa CERV.

Skupaj smo izvedli 28 delavnic in drugih dogodkov na temo medijske
pismenosti za več kot 1.000 udeležencev: 346 učencev, dijakov in
študentov, 558 učiteljev in 152 staršev oziroma udeležencev iz splošne
javnosti.

9 nevladnih organizacij iz držav Zahodnega Balkana smo
povezali v mrežo, ki bo s pomočjo gradiv na Časorisovem
portalu za medijsko pismenost in v sodelovanju z lokalnimi
učitelji bolj učinkovito spodbujala zaupanje v kakovostno
novinarstvo ter participacijo mladih.

9 projektov, v katerih sodelujejo otroci in mladi oziroma so ti
njim namenjeni, in obravnavajo teme, kot so medijska
pismenost, boj proti dezinformacijam, kritično razmišljanje,
digitalno državljanstvo in duševno zdravje mladih.

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024
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Svojim dijakom sem predstavila učne
načrte in članke, ki jih je razvil Časoris.

Trenutno moji dijaki delajo na projektu z naslovom 'Medijska pismenost'. Celoten
projekt se bo zaključil z izdajo šolskega časopisa, pri čemer bodo dijaki
obravnavali naslednje vsebine:

Statistika o povprečnem času uporabe zaslona in najbolj priljubljenih
družbenih omrežjih.
Intervju z novinarjem ali medijskim strokovnjakom o tem, kako vsebine
postanejo priljubljene in kako družbena omrežja povzročajo zasvojenost.
Kako se zaščititi pred spletnim nasiljem.
Tekmovanja in aktivnosti, pri katerih so sodelovali dijaki naše šole.
Pozitivne strani družbenih omrežij in kako jih odgovorno uporabljati.
Prednosti in slabosti umetne inteligence, zlasti v povezavi s spletnim nasiljem.

Zelo bi bili veseli kakršnihkoli
predlogov za naš projekt in možnosti,
da bi kateri izmed člankov naših
dijakov objavili v vašem časopisu.

Luljeta Malaj, učiteljica angleščine na srednji šoli v Albaniji

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024
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Že sedmič smo pod častnim pokroviteljstvom predsednice Republike Slovenije dr. Nataše
Pirc Musar izpeljali odmevno zaključno prireditev izbora Faca leta, v kateri otroke, ki nas vsak
mesec navdihujejo in navdušujejo, počastimo z istoimenskim priznanjem.

Prireditev smo v sodelovanju z založbo Rokus Klett organizirali v Narodni galeriji v Ljubljani.

Vse face leta 2024 s podeljevalkama priznanj predsednico Natašo Pirc Musar in 
Časorisovo urednico Sonjo Merljak Zdovc.

 Foto: Mankica Kranjec Ducheyne

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024

Faca leta

Kaj bi lahko odrasli spremenili na področju, s katerim
se ukvarjaš?

Dobro bi bilo, da bi naredili ustanovo, v kateri bi lahko vsak
otrok razvijal svoje ambicije. Iris Baruca, 8. razred

                      Odrasi bi lažje navduševali otroke nad znanostjo in
tehnologijo, če bi ju začeli bolj vključevati v šolske in  obšolske

dejavnosti. Maša Žlavs, 1. letnik

Veliko staršev otrokom predstavi, kar so oni delali, in želijo, da
bi otroci uresničili njihove sanje, ki jih mogoče sami niso mogli.

Mogoče bi bilo boljše, če bi starši otrokom pustili, da
sami odkrijejo svoj talent. Lara Gantar, 9. razred



PRIHODKI PO SOFINANCERJIH
ZNESEK v EUR

 

MK 40.680,89

State Department in Veleposlaništvo
ZDA

90.990,73

Programi Evropske unije 70.539,46

MVI 11.467,26

Tržna dejavnost 17.897,14

Donacije 2.997,45

SKUPAJ 234.572,93
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Financiranje

LETNO POROČILO ZAVOD ČASORIS 2024

Sredstva iz razpisov

Večino aktivnosti, ki jih izvajamo v Časorisu financiramo s sredstvi, ki jih pridobimo na razpisih.
Prijavljamo se na nacionalne, evropske in globalne razpise in pozive.

Tržna dejavnost

V Časorisu smo poleg delavnic, ki smo jih pripravljali v sklopu projektov oziroma razpisov,
izvedli še delavnice medijske pismenosti ali druga sodelovanja po naročilu osnovnih in srednjih
šol ali drugih institucij. Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje je v Časorisu zakupilo medijski
prostor. Predstavili smo plačljive počitniške dejavnosti različnih organizatorjev in objavili
plačljive prispevke naročnikov. Vse objave so bile ustrezno označene.

Donacije

Med četrtletnimi kampanjami smo prejemnikom naših novic predstavljali aktivnosti Časorisa in
jih vabili, da nas podprejo. Na naš poziv k podpori #PodpiramDobreMedije #PodpiramČasoris
so se odzvali podporniki, ki so Časoris podprli z donacijami prek sms Casoris5 na 1919, prek
storitve PayPal, s trajniki, prek sistema Stripe, donacijami podjetij in fizičnih oseb z 1
odstotkom dohodnine.
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Zahvala in povabilo k podpori 

Naši podporniki prispevajo k boljši informiranosti in medijski pismenosti otrok ter mladih,
krepitvi kakovostnega novinarstva in razvoju medijske pismenosti – tako v Sloveniji kot v
državah, kjer novinarji in učitelji delujejo v zahtevnih razmerah. Brez njihove podpore naše delo
ne bi bilo mogoče.

Srčna hvala vsem organizacijam, podjetjem in
posameznikom, ki ste nas v letu 2024 podprli z

donacijami.

Podprite nas tudi v letu 2025!
Vaša podpora pripomore, da lahko iz leta v leto objavljamo zanesljive novice za otroke. Poleg

dela novinark, ki v vsak prispevek vložimo več ur, podpirate tudi različne priložnosti za otroke,
ki v Časorisu vidijo pot do bolj svetle prihodnosti.



V Časorisu otrokom pomagamo razumeti, kaj se dogaja okoli njih. Z zanimivimi in zanesljivimi
novicami jih spodbujamo, da razmišljajo s svojo glavo in postajajo prijazni, odgovorni ter
aktivni člani skupnosti. Skupaj z učitelji in različnimi strokovnjaki krepimo zaupanje javnosti v
kakovostno novinarstvo, pomagamo preprečevati širjenje dezinformacij in izboljšujemo
sposobnost za kritično vrednotenje novic.

Tudi v prihodnjih dveh letih bomo z inovativnimi projekti informirali otroke, krepili medijsko
pismenost in podpirali mlade novinarje. Otrokom bomo tako še naprej omogočali, da
povedo, kar želijo, da drugi slišijo. Želimo si razširiti doseg v državah Zahodnega Balkana. Da
okrepimo svoje poslanstvo se bomo še naprej prijavljali na razpise, iskali podpornike in razvijali
tržno dejavnost. Verjamemo, da skupaj z otroki lahko ustvarimo boljši in pravičnejši svet. 
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Pogled naprej

Zavod Časoris
urednistvo@casoris.si
casoris.si
         https://www.facebook.com/

FB: @casoriszaotroke
X: @CasorisUrednik
https://x.com/casorisurednik
Instagram: casoris
YouTube: @CasorisSi
TikTok: casoris
LinkedIn: casoris

https://casoris.si/

